РОССТАТ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(ТАМБОВСТАТ)

П Р И К А З

         13.01.2022 г.                                                                                    № 7а

Тамбов

Об утверждении реестра коррупционных рисков, возникающих

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

нужд Территориального органа Федеральной службы государственной

статистики по Тамбовской области

и плана их минимизации

Во исполнение пункта 2.2 Плана Территориального органа

Федеральной службы государственной статистики по Тамбовской области

по противодействию коррупции на 2021-2024 годы и в целях исключения

коррупционных проявлений при осуществлении закупок п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить реестр коррупционных рисков, возникающих

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд

Территориального органа Федеральной службы государственной

статистики по Тамбовской области (далее - Реестр), согласно приложению

№ 1.

2. Утвердить план минимизации коррупционных рисков

возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения нужд Территориального органа Федеральной службы

государственной статистики  по Тамбовской области (далее - План),

согласно приложению № 2.

3. Должностному лицу, ответственному за предупреждение

коррупции в Тамбовстате, Янькову Д.А. ознакомить с Реестром и Планом

сотрудников, принимающих участие в закупочной деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя Савельеву Н.Д.

Руководитель                                      В.А. Рукин

                                                                                                                                                                  Приложение № 2

                                                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                              приказом Тамбовстата

                                                                                                                                                             от 13.01.2022 № 7 а

ПЛАН

минимизации коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

нужд Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Тамбовской области

№

п/п

Наименование

коррупционного риска

Наименование меры по

минимизации

коррупционного риска

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

1. Отсутствие локального

акта, регулирующего

закупочную деятельность

на всех ее этапах

Подготовка и утверждение

приказа Тамбовстата,

регулирующего

закупочную деятельность

на всех ее этапах

II-III квартал

2022 года

Административный

отдел

Поэтапное

регламентирование

закупочной деятельности

в Тамбовстате

на всех ее этапах

2. Закупка товаров, работ и

услуг при отсутствии

потребности

Подготовка обзора

недостатков и нарушений,

связанных с признанием

закупки необоснованной,

по результатам

мониторинга нарушений,

выявленных

контролирующими

Ежегодно

в I квартале

Административный

отдел

Исключение закупок товаров,

работ, услуг, которые не

соответствуют потребностям

Тамбовстата с целью

недопущения нецелевого

расходования бюджетных

средств

органами

3. Наличие личной

заинтересованности1

между участниками

закупок

Ротация членов единой

комиссии по

осуществлению закупок

товаров, работ, услуг

Ежегодно Административный

отдел

Недопущение работы

в составе комиссии

заинтересованных лиц

Приемка поставленных

товаров, выполненных

работ, оказанных услуг с

привлечением в состав

приемочной комиссии

представителей

структурных

подразделений –

инициаторов закупки

Постоянно Структурные

подразделения -

инициаторы

закупки

Привлечение более полного

круга лиц, причастных к

осуществлению закупки, для

осуществления

перекрестного анализа

профилей участников

закупки, с целью выявления

личной заинтересованности

Проверка государственных

контрактов на предмет

личной

заинтересованности

гражданских служащих

Постоянно Административный

отдел

Реализация мероприятий,

направленных на выявление

личной заинтересованности

между участниками закупки

Организация

добровольного

представления

служащими,

участвующими в

осуществлении закупок,

декларации о наличии или

отсутствии личной

Ежегодно Административный

отдел

Получение дополнительной

информации,

свидетельствующей о

возможном возникновении у

гражданских служащих

личной заинтересованности

при осуществлении закупки

1 Понятие личной заинтересованности используется в значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

заинтересованности при

осуществлении закупок

товаров, работ, услуг

4. Неправильное

формирование начальной

(максимальной) цены

контракта

Определение начальной

(максимальной) цены

контракта методом

сопоставимых рыночных

цен с использованием

самостоятельного анализа

рыночных цен, запросов

ценовой информации с

учетом критериев

идентичности и

однородности, указанных

в Методических

рекомендациях2, и

последующим сравнением

результатов такого анализа

и полученных на запросы

ответов

Постоянно Структурные

подразделения-

заказчики закупок

Недопущение привлечения к

закупке аффилированного

поставщика (исполнителя)

2 Методические рекомендации по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (утверждены приказом Минэкономразвития России от 2 октября 2013 г. № 567)